
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2245/oj 1/3

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 90/2023 

vom 28. April 2023

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens [2023/2245] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/378 der Kommission vom 4. März 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Laufzeit der Genehmigung für die 
Wirkstoffe Abamectin, Bacillus subtilis (Cohn 1872) Stamm QST 713, Bacillus thuringiensis subsp. aizawai Stämme 
ABTS-1857 und GC-91, Bacillus thuringiensis subsp. israeliensis (Serotyp H-14) Stamm AM65-52, Bacillus 
thuringiensis subsp. kurstaki Stämme ABTS 351, PB 54, SA 11, SA12 und EG 2348, Beauveria bassiana Stämme 
ATCC 74040 und GHA, Clodinafop, Cydia pomonella Granulovirus (CpGV), Cyprodinil, Dichlorprop-P, 
Fenpyroximat, Fosetyl, Malathion, Mepanipyrim, Metconazol, Metrafenon, Pirimicarb, Pseudomonas chlororaphis 
Stamm MA342, Pyrimethanil, Pythium oligandrum M1, Rimsulfuron, Spinosad, Trichoderma asperellum (vormals 
T. harzianum) Stämme ICC012, T25 und TV1, Trichoderma atroviride (vormals T. harzianum) Stamm T11, Trichoderma 
gamsii (vormals T. viride) Stamm ICC080, Trichoderma harzianum Stämme T-22 und ITEM 908, Triclopyr, Trinexapac, 
Triticonazol und Ziram (1) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/383 der Kommission vom 4. März 2022 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff mit geringem Risiko Metarhizium brunneum Stamm Ma 43 (vormals Metarhizium 
anisopliae var. anisopliae Stamm BIPESCO 5/F52) gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln sowie zur Änderung des Anhangs 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/437 der Kommission vom 16. März 2022 zur Erneuerung der 
Genehmigung für den Wirkstoff Kohlendioxid gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs 
der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/501 der Kommission vom 25. März 2022 zur Genehmigung des 
Wirkstoffs Beauveria bassiana Stamm 203 gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments 
und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (4) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/686 der Kommission vom 28. April 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnungen (EU) 2015/1295 und (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die 
Genehmigung des Wirkstoffs Sulfoxaflor (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

(1) ABl. L 72 vom 7.3.2022, S. 2.
(2) ABl. L 76 vom 7.3.2022, S. 1.
(3) ABl. L 89 vom 17.3.2022, S. 3.
(4) ABl. L 102 vom 30.3.2022, S. 1.
(5) ABl. L 126 vom 29.4.2022, S. 18.

Amtsblatt  
der Europäischen Union 

DE 
Reihe L    

2023/2245  9.11.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2245/oj 2/3

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission) werden folgende Gedankenstriche 
angefügt:

„— 32022 R 0378: Durchführungsverordnung (EU) 2022/378 der Kommission vom 4. März 2022 (ABl. L 72 vom 
7.3.2022, S. 2)

— 32022 R 0383: Durchführungsverordnung (EU) 2022/383 der Kommission vom 4. März 2022 (ABl. L 76 vom 
7.3.2022, S. 1)

— 32022 R 0437: Durchführungsverordnung (EU) 2022/437 der Kommission vom 16. März 2022 (ABl. L 89 vom 
17.3.2022, S. 3)

— 32022 R 0501: Durchführungsverordnung (EU) 2022/501 der Kommission vom 25. März 2022 (ABl. L 102 
vom 30.3.2022, S. 1)

— 32022 R 0686: Durchführungsverordnung (EU) 2022/686 der Kommission vom 28. April 2022 (ABl. L 126 
vom 29.4.2022, S. 18)“

2. Unter Nummer 13zzzzzh (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 2015/1295 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„, geändert durch:

— 32022 R 0686: Durchführungsverordnung (EU) 2022/686 der Kommission vom 28. April 2022 (ABl. L 126 vom 
29.4.2022, S. 18)“

3. Nach Nummer 13zzzzzzzzzzzzs (Durchführungsverordnung (EU) 2022/1474 der Kommission) werden folgende 
Nummern eingefügt:

„13zzzzzzzzzzzzt. 32022 R 0383: Durchführungsverordnung (EU) 2022/383 der Kommission vom 4. März 2022 zur 
Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff mit geringem Risiko Metarhizium brunneum Stamm 
Ma 43 (vormals Metarhizium anisopliae var. anisopliae Stamm BIPESCO 5/F52) gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln sowie zur Änderung des Anhangs der Durchführungs
verordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 76 vom 7.3.2022, S. 1)

13zzzzzzzzzzzzu. 32022 R 0437: Durchführungsverordnung (EU) 2022/437 der Kommission vom 16. März 2022
zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Kohlendioxid gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 89 vom 17.3.2022, S. 3)

13zzzzzzzzzzzzv. 32022 R 0501: Durchführungsverordnung (EU) 2022/501 der Kommission vom 25. März 2022
zur Genehmigung des Wirkstoffs Beauveria bassiana Stamm 203 gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 102 vom 30.3.2022, S. 1)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2022/378, (EU) 2022/383, (EU) 2022/437, (EU) 2022/501 und 
(EU) 2022/686 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union 
veröffentlicht wird, ist verbindlich.

ABl. L vom 9.11.2023 DE  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2245/oj 3/3

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 29. April 2023 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens 
vorliegen *.

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 28. April 2023.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Nicolas VON LINGEN

* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

ABl. L vom 9.11.2023 DE  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 90/2023 vom 28. April 2023 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens [2023/2245] 

